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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện bảo vệ môi trường năm 2024  

trên địa bàn xã Nghĩa Phú 

 

Thực hiện Luật Bảo vệ Môi trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-

CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của chính Phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật Môi Trường,  và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ Môi trường. 

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2024 của UBND 

huyện Nghĩa Hưng về xây dựng Kế hoạch Bảo vệ môi trường năm 2024 trên địa 

bàn huyện Nghĩa Hưng.  

UBND xã Nghĩa Phú xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ bảo vệ môi 

trường năm 2024 của đơn vị như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực bảo vệ môi 

trường. 

- Nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác bảo vệ môi trường đối với tổ 

chức, cá nhân khi tham gia phát triển kinh tế, đầu tư sản xuất kinh doanh trên địa 

bàn xã, với mục tiêu phát triển kinh tế xã hội để nâng cao cuộc sống, nhưng phải 

gắn với bảo vệ môi trường. 

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các đoàn thể 

trong công tác bảo vệ môi trường tại cơ sở. 

- Triển khai thực hiện Luật Bảo vệ Môi trường phải gắn với thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội bền 

vững. 

II- NỘI DUNG  

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ 

môi trường. 

- Các cấp, các ngành tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục 

pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm bảo vệ môi trường và 

các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đến từng doanh nghiệp và mỗi 

người dân.  

- Mặt trân tổ quốc xã và các đoàn thể chính trị, xã hội, các tổ chức tôn 

giáo, các cơ quan, trường học, đơn vị sản xuất kinh doanh với vai trò và uy tín, 

trách nhiệm của mình trước thực trạng công tác bảo vệ môi trường hiện nay, 

cũng như tương lai các thế hệ mai sau; làm tốt vai trò giám sát, tuyên truyền, 
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vận động quần chúng nhân dân tham gia bảo vệ môi trường đối với từng việc có 

liên quan đến bảo vệ môi trường ở từng cơ quan, tổ chức, từng thôn xóm, từng 

địa bàn dân cư trong toàn xã. 

2. Duy trì bền vững tiêu chí về môi trường và an toàn thực phẩm sau 

hoàn thành xây dựng nông thôn mới của xã. 

1. Sử dụng tiết kiệm, hợp lý nguồn tài nguyên thiên nhiên; tăng cường tái 

sử dụng, tái chế rác thải, sử dụng các loại bao gói dễ phân hủy trong tự nhiên, 

các sản phẩm có gắn nhãn sinh thái, sản phẩm thân thiện với môi trường. Thực 

hiện tiêu dùng ít phát sinh rác thải, nhất là rác thải nguy hại, rác thải y tế. 

2. Tham gia tích cực các hoạt động vệ sinh môi trường do UBND xã, các 

tổ chức đoàn thể, khu dân cư tổ chức. 

3. Thực hiện đúng các quy định của pháp luật và quy ước, hương ước của 

thôn, xóm, khu phố về bảo vệ  môi trường. 

4. Sử dụng tối đa diện tích để trồng cây xanh ở các khu dân cư, dọc các 

tuyến đường huyện đi qua, các nhà thờ xứ, họ ... đạc biệt trong khuônn viên khu 

xử lý rác thải của xã. 

5. Đầu tư phát triển công nghệ sạch, năng lượng sạch, năng lượng tái tạo; 

đẩy mạnh công tác xã hội hóa bảo vệ môi trường; tăng cường tái chế, tái sử dụng 

để giảm thiểu ô nhiễm môi trường tới mức thấp nhất. 

3. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa về bảo vệ môi trường. 

- Tiếp tục duy trì tổ thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn toàn xã, phân 

loại và xử lý rác thải theo đúng quy trình. 

- Thường xuyên cho phun chế phẩm EM ở khu vực bãi rác thải phía nam 

xã giảm thiểu ô nhiễm môi trường. 

4. Kiểm tra, rà soát các chủ cơ sở đang hoạt động sản xuất kinh 

doanh trong việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường. 

- Tổ chức kiểm tra, rà soát tất cả các cơ sở sản xuất kinh doanh yêu cầu 

phải hoàn thành thủ tục bảo vệ môi trường. 

- Tăng cường đầu tư cho công tác bảo vệ môi trường, ưu tiên đầu mua 

sắm thiết bị, máy móc phục vụ công tác thu gom và xử lý rác thải, thường xuyên 

mua các chế phẩm sinh học để xử lý chất thải và diệt con trùng gây hại,....  

- Đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa về bảo vệ môi trường: huy động mọi 

nguồn lực tham gia bảo vệ môi trường; khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu 

tư các công trình xử lý nước thải và rác thải. 

- Tranh thủ các nguồn vốn đầu tư của Nhà nước để tăng cường năng lực, 

ứng dụng công nghệ tiên tiến trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí 

hậu. 

5. Tăng cường quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường. 

Tăng cường công tác thanh kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về bảo vệ môi trường, các cở sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn 
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xã, tuyên truyền các hộ dân tự xử lý các chất thải, rác thải tại gia đình, để rác 

thải ra nơi tập trung theo quy định, không vứt rác thải, chất thải ra đường trục, 

đường dong, sông, kênh mương..., đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

luật về môi trường. 

- Hoàn thành các chỉ tiêu về môi trường năm 2024. 

+ Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt trên 100% 

+Tỷ lệ thu gom chất thải Y tế đạt 100% 

+ Tỷ lệ chất thải rắn nông thôn được thu gom đạt từ 95% trở lên. 

+ Tỷ lệ các hộ gia đình phân loại rác thải tại nguồn đạt 100% 

+ Tỷ lệ chất thải rắn nguy hại trên địa bàn xã được thu gom, vận chuyển 

và xử lý đáp ứng các yêu cầu đạt 100%.  

+ Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom , tái sử 

dụng,tái chế, xử lý theo quy trình đạt 95% 

+ Thực hiện nghiêm túc việc xây dựng kế hoạch nhiệm vụ và chế độ báo 

cáo hàng năm về bảo vệ môi trường trên địa bàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Khuyến khích việc thành lập các tổ tự quản môi trường để tăng cường 

công tác quản lý môi trường trên đia bàn. Chủ tịch UBND xã ra Quyết định 

thành lập tổ tự quản môi trường tại thôn xóm 

2. Trách nhiệm của tổ tự quản: 

a. Kiểm tra, đôn đốc các hộ gia đình, cá nhân thực hiện quy định về giữ 

gìn vệ sinh và bảo vệ môi trường 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện Luật Bảo vệ Môi trường 

và các văn bản hướng thi hành và tổ chức thực hiện.  

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật cho 

cán bộ và nhân dân hiểu và tuân thủ các quy định về bảo vệ môi trường, bố trí 

lực lượng, kinh phí cho các hoạt động về bảo vệ môi trường hàng năm; tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật 

về môi trường. 

- Thực hiện đúng Hướng dẫn số 2828/HD-STNMT ngày 10/11/2016 của 

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Nam Định về thu gom, vận chuyển và xử lý 

bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. 

b. Tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật về bảo vệ môi trường của 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn 

chặn và báo cáo cấp có thẩm quyền về những hành vi vi phạm pháp luật về bảo 

vệ môi trường 

c. Giữ gìn vệ sinh đường phố, đường làng, ngõ xóm, nơi công cộng. 

d. Tổ chức thu gom, tập kết và xử lý rác thải, chất thải đối với những nơi 

chưa có dịch vụ thu gom, xử lý rác thải. 



 

4 
 

 

          Trên đây là Kế hoạch nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm 2024 trên địa bàn 

xã Nghĩa Phú ./.  
Nơi nhận: 
- UBND huyện;                         

- Phòng TN&MT; 

- TTĐU xã; 

- TT UBND xã; 

- Các ngành, tổ chức CT. 

- Lưu VT; 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

       Phạm Hồng Quảng 
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